
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07731 

 Del: 28/09/2023 

 Esecutivo Da: 28/09/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione del personale , Contratti , Privacy e Affari Generali - Servizi 

Tecnici 

 

OGGETTO: 

Direzione Servizi Tecnici – sottoscrizione per 12 mesi della quota associativa come Socio Individuate ad ANIT – 

Associazione Nazionale per l’Isolamento Termico e acustico per utilizzo software ANIT (CIG Z893C83049 )

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q.

Premesso che:

- il Consiglio Comunale in data 29 Marzo 2023 ha approvato la Deliberazione n. 14/C/2023 avente ad 

oggetto: Documenti di  programmazione 2023-2025, approvazione note di  aggiornamento al  DUP,  

bilancio finanziario, nota integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

- la Giunta Comunale, in data 9/05/2023, ha approvato la Deliberazione n. 203 avente ad oggetto 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 

2023-2025. Approvazione”, con la quale i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati a  

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 1659 del 09/03/2023 il sottoscritto è stato delegato  

dal  Direttore  della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti di  assunzione  degli  

impegni contabili sui capitoli di propria competenza del bilancio ordinario e le funzioni ed attività 

oggetto del presente atto;

Pag. 1 di 6 DD/2023/07731



Considerato che:

1. il personale tecnico ed amministrativo della Direzione Servizi Tecnici necessita di idonei strumenti 

di  aggiornamento dell’informazione  e documentazione per svolgere i  propri  compiti,  finalizzati a  

raggiungere gli obiettivi programmati dall’Ente;

2. la diffusione delle discipline per l'efficienza energetica degli edifici e per l'isolamento acustico degli  

stessi, finalizzato ad una sostenibilità ambientale applicata al settore delle costruzioni, è un tema 

sempre più ampiamente condiviso;

3.  per  gli  edifici  lo  sviluppo  sostenibile  integra  gli  effetti sull'ambiente  dal  momento  della  loro  

costruzione e durante tutta la loro vita operativa; 

Visto  che  obiettivi  generali  dell'Associazione  ANIT  consistono  nella  promozione  della  normativa 

tecnica e legislativa e nella diffusione delle corrette informazioni sull'isolamento termico ed acustico 

attraverso  corsi  di  aggiornamento,  studi  scientifici,  strumenti software,  manuali  ecc...  messi  a  

disposizione degli associati;

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base delle richieste pervenute dai responsabili E.Q. e Dirigenti, 

sottoscrivere  la  quota  associativa  come  Socio  individuale  "ANIT  –  Associazione  Nazionale  per 

l’Isolamento Termico e acustico" per un importo pari ad euro 120,00 (centoventi/00)+ IVA, pari ad 

euro  146,40  (centoquarantasei/40)  IVA  compresa,  da  pagare anticipatamente  ed  in  una  unica 

soluzione,  che mette a disposizione dei  soci,  per  12 mesi  dalla  data  di  attivazione,  una serie  di  

strumenti quali: Guide ANIT, software ANIT: PAN, IRIS, LETO, ECHO, APOLLO ed EUREKA e di usufruire 

del servizio di chiarimento tecnico sui contenuti delle GUIDE ANIT e sull’utilizzo dei Software ANIT,  

come riportato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che:

- gli strumenti messi a disposizione degli associati ANIT rappresentano valide risorse per il regolare  

svolgimento dei  compiti e delle  attribuzioni  proprie  della  Direzione Servizi  Tecnici  finalizzate  alla  

maggior salvaguardia dell'ambiente e per il benessere delle persone;

-  il  servizio  offerto  da  "ANIT  –  Associazione  Nazionale  per  l’Isolamento Termico  e  acustico"  Via 

Lanzone 31, 20123 Milano – C.F e P.IVA 07301390154 risulta idoneo a soddisfare le esigenze degli  

uffici della Direzione e che la spesa per la quota associativa come Socio individuale per un importo  

Pag. 2 di 6 DD/2023/07731



pari ad euro 120,00 (centoventi/00)+ IVA, pari ad euro 146,40 (centoquarantasei/40) IVA compresa, è 

da ritenersi congrua in relazione al servizio fornito;

Considerato inoltre che: 

-  ai  sensi  dell’art.  Art. 76  del  D.lgs  36/2023  le  stazioni  appaltanti  possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i 

lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un 

determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 

proprietà intellettuale;

- il valore dell’impegno è inferiore alla soglia di Euro 5.000,00 al netto dell’IVA, al 

di  sotto  della  quale,  ai  sensi  dell’art.  1  c.  450  della  L.  n.  296/2006  come 

modificato dall’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018, non è obbligatorio il ricorso agli 

strumenti elettronici di acquisto/negoziazione;

-  l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  d.lgs.  36/2023  dispone  che  le  stazioni 

appaltanti procedono con l'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro;

Sono state acquisite le dichiarazioni da parte dell'affidatario in ordine ai requisiti 

posseduti,  fatte salve le successive verifiche di  cui alla nota Prot.  297081 del 

20/09/2023;

Dato atto: 

- che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel 

relativo procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023, secondo quanto 

prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze, e ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- dell’acquisizione delle dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all' 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

-  che  l’allegato,  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  è  conforme 

all’originale depositato presso questa Direzione;

Pag. 3 di 6 DD/2023/07731



- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del 

controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente;

- che il  presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni sulla 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  Legge  136/2010  e  che  i  Codici 

Identificativi  di  Gara  (CIG)  sono  riportati  nella  tabella  inserita  nella  parte 

determinativa del presente provvedimento;

Precisato che la liquidazione dei suddetti importi avverrà dopo l’esecutività della 

presente determinazione con successivi atti di liquidazione;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;

Visti gli art. 58 e art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'attività contrattuale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di sottoscrivere la quota associativa come Socio individuale di "ANIT – Associazione Nazionale per 

l’Isolamento Termico e acustico" per un importo pari ad euro 120,00 (centoventi/00)+ IVA, pari ad 

euro 146,40  (centoquarantasei/40)  IVA  compresa, da  pagare anticipatamente  ed  in  una  unica 

soluzione,  che mette a disposizione dei  soci,  per  12 mesi  dalla  data  di  attivazione,  una serie  di  

strumenti quali:   le Guide ANIT,  software  ANIT:  PAN,  IRIS,  LETO,  ECHO,  APOLLO ed  EUREKA e  di 

usufruire  del  servizio  di  chiarimento  tecnico  sui  contenuti delle  GUIDE  ANIT  e  sull’utilizzo  dei  

Software  ANIT  come  riportato  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

2)  di  assumere,  sul  capitolo  43305  per  l'anno  2023,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità 

economica,  il  relativo  impegno  complessivo  pari  a euro 146,40  (centoquarantasei/40)  IVA 

Pag. 4 di 6 DD/2023/07731



compresa, a  favore  di ANIT –  Associazione  Nazionale  per  l’Isolamento Termico e  acustico (codice 

beneficiario 77805);

3) di dare atto che che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z893C83049

4) di dare atto che il pagamento dell’importo di cui sopra sarà disposto a seguito di regolare fattura  

elettronica che dovrà riportare il Codice Amministrazione Destinataria (IPA) n. 8Q2DO4 ed avverrà  

con successiva determina di liquidazione ad avvenuta esecutività del presente atto;

5) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente 

e nel Profilo del Committente del sito web del Comune di Firenze

ALLEGATI INTEGRANTI

all1_quota Socio - ANIT. - 52b435959c8c64865d187c2eb037adb0e989346e85a09469a1c3914c9c19bf39

Sottoscritto digitalmente da

Istruttore

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43305 2023/8522 € 146,40

77805 - ANIT – Associazione 

Nazionale per l’Isolamento 

Termico e acustico

Pag. 5 di 6 DD/2023/07731



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/07731


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07731

